
COMUNE DI VEJANO
Provincia di Viterbo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 2 del 08-03-2022
 

OGGETTO: SURROGA CONS.RE COMUNALE TENCHINI E
CONTESTUALE CONVALIDA DELLA CARICA DI CONSIGLIERE
SIG.RA CATERINI MARZIA.

 
L'anno duemilaventidue il giorno otto del mese di Marzo alle ore 18:30 nella consueta sala delle
adunanze, in seduta pubblica, si è riunito il Consiglio Comunale.
In prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata a norma di legge ai Signori
Consiglieri, di cui risultano all'appello nominale:
 

N Cognome e Nome Presenza
1 PASQUALI TERESA Presente
2 FABRETTI VALERIO Presente
3 CECCONI ANGELO Presente
4 GENTILE FABIO Presente
5 ANGELUCCI

ANGELO
Presente

6 TRANCALINI
ALESSIA

Presente

7 IACULLI AUGUSTO Presente
8 CONSOLINI

ALESSANDRA
Presente

9 APPOLLONI PAOLO Presente
10 BITTI ROBERTO Presente
11 RIALTI GUIDO Presente
12

 
PRESENTI: 11 - ASSENTI: 0

 
 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
Presiede il SIG. ANGELO ANGELUCCI
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCELLO SANTOPADRE
La seduta è pubblica
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno.



 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
Vista la nota n. 741 del 09/02/2022 con la quale il Sig. Tenchini Angelo ha rassegnato le dimissioni
dalla carica di Consigliere Comunale;
 
Considerato che ai sensi dell'art. 45 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, essendosi reso vacante quel
seggio è necessario procedere alla surroga del predetto consigliere con altro candidato che nella
medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto che nella fattispecie è la Sig.ra Caterini Marzia
Rita ,nata a Milano il 01/07/1969, residente in Vejano/(VT) in V. Umberto n.134, come peraltro risulta
dal verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali del 26/05/2019 - cifra 
individuale riportata: 717 ;
 
Vista la nota prot. n. 982 del 23/02/2022 con la quale il Sindaco pro tempore del Comune di Vejano,
sig.ra T. Pasquali, ha comunicato la partecipazione di nomina a Consigliere comunale alla Sig.ra Cater
ini, in quanto risultante prima candidata tra i non eletti alla carica stessa;
 
Considerato che la Sig.ra Caterini Marzia Rita ha recapitato al Comune di Vejano una dichiarazione
autocertificata ai sensi di legge, acquisita al protocollo comunale n. 982/2022, attestante l’
insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione indicate all’art.
60 e ss. del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000;
 
- Visto l’art. 38 comma 4 del D.Lgs 267/2000, il quale prevede che “I Consiglieri entrano in carica
all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la
relativa deliberazione.”;
 
- Visto l’art. 45 comma 1 del D.Lgs 267/2000, il quale prevede che “Nei Consigli Provinciali,
Comunali e Circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa,
anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente
l'ultimo eletto.”;
 
- Visto l’art. 41 comma 1 del D.Lgs 267/2000, il quale prevede “Nella prima seduta il Consiglio
Comunale e Provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non  sia stato
prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e
dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo
la procedura indicata dall'art. 69.”;
 



- Visto il parere favorevole reso sul deliberato ai sensi dell'art.49 del D.lgs. n. 267/2000 dal
Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;
 
- Con votazione favorevole ed unanime espressa per alzata di mano
 
 

D E L I B E R A
 
-Di prendere atto della surrogazione del Consigliere Tenchini Angelo;
 
-Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale della Sig.ra Caterini Marzia Rita, sotto il profilo
della insussistenza delle cause di ineleggibilità ai sensi dell'art. 60 del T.U.E.L., precisando che,
contestualmente, non sussiste nei suoi confronti alcuna causa di incompatibilità;
 
 -di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000), la
Sig.ra Caterini Marzia Rita entra in carica immediatamente e pertanto la stessa ha pieno titolo a
partecipare con diritto di voto alle successive proposte consiliari della presente seduta;
 
- con separata votazione unanime favorevole, di dare atto che la Consigliera comunale  Caterini Marzia
Rita succede di diritto al Consigliere surrogato Tenchini Angelo nelle cariche di componente delle
commissioni consiliari istituite;
 
Di dare atto che il presente provvedimento, per sua natura, è immediatamente efficace.
 
Di trasmettere copia  della presente deliberazione per conoscenza al Prefetto di Viterbo.
 
all'esito della votazione la cons. Marzia Rita Caterini prende posto in aula.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL PRESIDENTE

SIG. ANGELO ANGELUCCI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. MARCELLO SANTOPADRE

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

IL MESSO COMUNALE
JACOPO PASQUALI

 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| X | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n.
267/2000);
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MARCELLO SANTOPADRE

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


